
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE «VILLA VERROCCHIO» 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Primo Grado 
Via Olona n. 9 – 65015 Montesilvano (PE) 
C.F.  80006590683          C.M. PEIC827008 

 

       
 
 
 
 
 
       

 

www.comprensivovillaverrocchio.edu.it  
Email  peic827008@istruzione.it  peic827008@pec.istruzione.it   

Tel. 085 4453744 – Fax 085 4450786 
 

 

Oggetto: Determina per l’avvio della procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera a) del D.Lgs. 50/2016, mediante Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), così come disposto dal D.I.129/2018 per la fornitura di attrezzature e servizi 

volti alla realizzazione di ambienti laboratoriali didattici, per la transizione ecologica nell’ambito del 

progetto PON FESR REACT EU “laboratori green sostenibili e innovativi per le scuole del primo ciclo” 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento 

degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare 

una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e 

laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”.  

Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”. 

CODICE IDENTIFICATIVO DEL PROGETTO 13.1.3A-FESRPON-AB-2022-15 

CUP  C79J22000150006 

CIG  Z78383336C 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO   il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante 'Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii; 

VISTO  il DPR 275 /99 concernente Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche; 

VISTA  la Circolare del Ministero del Lavoro e Politiche sociali n. 2 del 2 febbraio 2009; 

VISTO   il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 

REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 

della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia; 

VISTO  l’Avviso prot. n. AOODGEFID/50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l'educazione e 

la formazione alla transizione ecologica”;  

VISTO  il Piano n. 1073974 inviato dall’Istituzione Scolastica;  

http://www.comprensivovillaverrocchio.edu.it/
mailto:peic827008@istruzione.it
mailto:peic827008@pec.istruzione.it




 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE «VILLA VERROCCHIO» 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Primo Grado 
Via Olona n. 9 – 65015 Montesilvano (PE) 
C.F.  80006590683          C.M. PEIC827008 

 

       
 
 
 
 
 
       

 

www.comprensivovillaverrocchio.edu.it  
Email  peic827008@istruzione.it  peic827008@pec.istruzione.it   

Tel. 085 4453744 – Fax 085 4450786 
 

VISTA  la nota Prot. AOOGABMI - 0035942del 24/05/2022 autorizzazione progetto: Obiettivo specifico 

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 

13.1.3 “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” che rappresenta la contestuale 

autorizzazione all’inizio della spesa;  

VISTO   il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D. Lgs. 19 

aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTE  le linee guida ANAC n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici” aggiornate con Delibera n. 636 del 10 luglio 2019; 

VISTO  che per l’oggetto del presente affidamento, non risultano attive Convenzioni Consip idonee alle 

caratteristiche dei servizi/prodotti richiesti; 

CONSIDERATO  che, ai sensi delle disposizioni normative vigenti, per l’acquisizione di forniture e servizi per importi 

superiori a euro 10.000,00 e inferiori o pari a euro 139.000,00, nell’attività negoziale necessaria per 

l’attuazione del Programma Annuale è possibile individuare, tra le procedure da mettere in atto, 

l’Affidamento Diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, mediante 

Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 

TENUTO CONTO  che l'art.32 del D. Lgs 50/2016 prevede che la stipulazione del contratto deve essere 

preceduta da apposita decretazione o determinazione del responsabile del procedimento di spesa di 

contrarre, individuando, in modo semplificato, gli elementi essenziali del contratto e le ragioni di 

scelta degli operatori economici e delle offerte; 

TENUTO CONTO  che, secondo quanto previsto dall'art. 36, c. 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. le stazioni 

appaltanti, salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, procedono all’affidamento di 

lavori, servizi e forniture secondo le seguenti modalità: mediante “affidamento diretto anche senza 

consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei princìpi di cui all’articolo 30 

del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”, ribadendo 

“l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 

quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione” (ex art 

51 della L. 108/2021)”; 

CONSIDERATO che la procedura di acquisto in questione ha un valore non superiore a € 25.000,00 iva inclusa, pari 

all’ammontare del finanziamento autorizzato, pertanto rientra nel limite della soglia fissata dal 

Codice degli appalti, entro la quale si può procedere con affidamento diretto;  

VISTO  il proprio decreto prot. n. 7904 del 30.06.2022 di formale assunzione a bilancio della somma 

assegnata per la realizzazione del progetto; 

VISTO  il proprio decreto prot. n. 8323 dell’11.07.2022 di nomina del Responsabile Unico del Procedimento 

(R.U.P.); 

CONSIDERATA la necessità di riqualificare e valorizzare le aree verdi presenti nel plesso della scuola 

secondaria di primo grado in via Olona n. 9 in maniera tale da consentire la realizzazione dei 

http://www.comprensivovillaverrocchio.edu.it/
mailto:peic827008@istruzione.it
mailto:peic827008@pec.istruzione.it


 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE «VILLA VERROCCHIO» 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Primo Grado 
Via Olona n. 9 – 65015 Montesilvano (PE) 
C.F.  80006590683          C.M. PEIC827008 

 

       
 
 
 
 
 
       

 

www.comprensivovillaverrocchio.edu.it  
Email  peic827008@istruzione.it  peic827008@pec.istruzione.it   

Tel. 085 4453744 – Fax 085 4450786 
 

percorsi di ed. ambientale presenti nel PTOF dell’Istituto e finalizzati al conseguimento della 

certificazione verde “EcoSchool”;  

CONSIDERATA l’indagine conoscitiva relativa al servizio che si intende acquisire ha consentito di individuare 

la ditta Cilli Roberto (Impresa Individuale), P.I. 01609130685, via Massimo D'Azeglio 20 – 

Montesilvano (PE) che sul MePa propone servizi e forniture per la realizzazione di orti; 

CONSIDERATO che l’intervento necessario per la realizzazione delle aree verdi implica, oltre alla fornitura 

dei beni, anche lavori di sistemazione del terreno, di realizzazione di impianti di irrigazione e 

di addestramento all’uso delle attrezzature; 

TENUTO CONTO dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, 

economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa, 

 

DETERMINA 

 

l’avvio della Trattativa Diretta per l’acquisizione al prezzo più basso mediante l’utilizzo del Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), così come disposto dal D.I.129/2018, ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 per la realizzazione di: 

• un ORTO DIDATTICO di circa 150 mq, con recinzione completa e impianto di irrigazione come da 

capitolato di seguito riportato; 

• addestramento all’uso delle attrezzature fornite. 

 

CAPITOLATO TECNICO 

Orto  didattico 

Scuola Secondaria di primo grado 

Via Olona n. 9 

 

SERVIZI E FORNITURE RICHIESTI QUANTITA’ 

CASETTA IN LEGNO 226X216X324 1,00 

SERRA DA GIARDINO IN POLICARBONATO 4X3 1.00 

SCAFFALE PER SERRA 180X90X40 4,00 

SCAFFALE PER CASETTA 180X90X40 2,00 

SET DA GIARDINO 2 PALETTE + UN RASTRELLO 25,00 

GUANTI DA GIARDINO PACCO DA 24 PAIA 1,00 

ZAPPA 1,00 

http://www.comprensivovillaverrocchio.edu.it/
mailto:peic827008@istruzione.it
mailto:peic827008@pec.istruzione.it


 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE «VILLA VERROCCHIO» 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Primo Grado 
Via Olona n. 9 – 65015 Montesilvano (PE) 
C.F.  80006590683          C.M. PEIC827008 

 

       
 
 
 
 
 
       

 

www.comprensivovillaverrocchio.edu.it  
Email  peic827008@istruzione.it  peic827008@pec.istruzione.it   

Tel. 085 4453744 – Fax 085 4450786 
 

PALA 1,00 

RASTRELLO 1,00 

ANNAFFIATOIO DA 10 L 1,00 

CARRIOLA 1,00 

SPASETTA PER SERRA CONFRZIONE DA 1001,00 1,00 

COMPOSTIERA 1,00 

RECINZIONE INTERO ORTO DIDATTICO (2 LATI) 

M 25 COMPRESO CANCELLETTO 

1,00 

RECINZIONE PICCOLA PER ORTO A TERRA TOT. 

M 14 

1,00 

TRAVI IN LEGNO PER VASI 4 M X 40 CM 48 

ALBERI DA FRUTTO 1,00 

TERRA PIU’ POSA 1,00 

IMPIANTO IDRICOC+IMPIANTO ELETTRICO 1,00 

ERBETTA SINTETICA 156 MQ CIRCA (PRATO 

SINTETICO DA 20 MM) 

1,00 

TAVOLO IN LEGNO CON PANCA 3,00 

AGO POZZO + POMPA + PRESS CONTROL 1,00 

LAVORI DI SISTEMAZIONE TERRENO, 

MONTAGGIO STRUTTURE ESTERNE E 

REALIZZAZIONE IMPIANTI 

1 

 

 

La Dirigente Scolastica  

Enrica Romano 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 

82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

http://www.comprensivovillaverrocchio.edu.it/
mailto:peic827008@istruzione.it
mailto:peic827008@pec.istruzione.it

		2022-10-18T19:06:37+0200
	ENRICA ROMANO




